
CEDRO

148

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1486 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/02/2024

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

148

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1486 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/02/2024

::::::::::::::::::::PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 0102.005/2024 - GAB                              

Dispõe sobre designação dos membros da Comissão de Organização
do Concurso Público, que deverá coordenar, acompanhar, fiscalizar
os trabalhos realizados pela instituição vencedora do processo
licitatório, a realização do concurso público, e dá outras providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 735/2024, de 12 de dezembro de
2023, que dispõem sobre cria no quadro de cargos efetivos do
município de cedro, os cargos que indica, reestrutura as vacâncias
oriundas de concursos anteriores, autoriza a realização de concurso
público e define normas gerais para ingresso no serviço público, e dá
outras providências.

R E S O L V E:
 
 Art. 1º - DESIGNA, COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO CONCURSO
PÚBLICO, incumbida na coordenação, acompanhamento, fiscalização
dos trabalhos realizados pela instituição vencedora do processo
licitatório, na realização do concurso público de provas ou de provas
e títulos junto ao município de Cedro,CE, com a seguinte composição:

 NOMECPF
 JOSE MAURICIO BEZERRA PINTO228.716.323-91

 ELAYNY JAKLENY CLEMENTINO COSTA008.023.353-81
 AUGUSTO SANTOS DE SOUZA080.304.373-23

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

MUNICIPIOAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

JOAO BATISTA DINIZ
Prefeito Municipal 

14

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO :::::::::::::::::::: 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE, o Sr. Tulio Lima Sales,
no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão
Permanente de Licitação cumprido todas as exigências do
procedimento de licitação cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES
OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO MERCADO BASEADAS EM
SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS DE PREÇOS VIGENTES DAS
MONTADORAS, DESTINADAS AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, vêm adjudicar o presente processo
administrativo de licitação, na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2501.
01/2023-03 para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
ADJUDICADO em favor da empresa: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA -
ME, com o valor contratado de R$ 497.000,00 (Quatrocentos e
noventa e sete mil reais) no ITEM 01 (VEÍCULOS LEVES) e R$ 699.
500,00 (Seiscentos e noventa e nove mil e quinhentos reais) no ITEM
02 (VEÍCULOS PESADOS) ambos com percentual de desconto de 68,
51% (sessenta e oito inteiros e cinquenta e um centésimos por cento).

14

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 07 de Março de 2023.

Tulio Lima Sales
Pregoeiro Oficial do Município
 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Educação do Município de Cedro/CE, a Sra. Regina
Célia Cavalcante da Silva Leite, no uso de suas atribuições legais e,
considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido
todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO
MERCADO BASEADAS EM SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS
DE PREÇOS VIGENTES DAS MONTADORAS, DESTINADAS A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, vêm
adjudicar e homologar o presente processo administrativo de licitação,
na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2501.01/2023-03 para que
produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, no termo da legislação vigente, fica o presente processo
HOMOLOGADO em favor da empresa: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA -
ME, com o valor contratado de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
no ITEM 01 (VEÍCULOS LEVES) e R$ 460.000,00 (quatrocentos e
sessenta mil reais) no ITEM 02 (VEÍCULOS PESADOS) ambos com
percentual de desconto de 68,51% (sessenta e oito inteiros e
cinquenta e um centésimos por cento).

Ao setor competente para providências cabíveis.

Cedro - CE, 08 de Março de 2023.

Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
Secretária de Educação
EXTRATO DO CONTRATO

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Saúde torna
público o extrato do Contrato Nº 0301.01/2024-02 decorrente do
Pregão Eletrônico nº 1301.01/2023-02, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MEDICAMENTOS ATRAVÉS DE MAIOR DESCONTO PERCENTUAL
OFERTADO, POR LOTE, NA LISTA DE A À Z DA TABELA - REVISTA
DA ABCFARMA E ASSIM ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CE.

CONTRATANTE: Secretaria de Saúde.

CONTRATADAS: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CEDRO LTDA,
CNPJ n.º 04.230.084/0001-00, com sede na Rua São José, Nº 726,
Centro - Cedro - CE, CEP: 63.400-000, representada por seu sócio o
Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, CPF n.º 922.608.613-34

VALOR: LOTE I - MEDICAMENTOS GENÉRICOS (COMUNS) - com o
valor estimado de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) e LOTE II -
MEDICAMENTOS GENÉRICOS PSICOTRÓPICOS - com valor estimado
de R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) sendo consignado um
desconto percentual de 60,01% (sessenta inteiros e um centésimos
por cento) em cada medicamento adquirido; LOTE III - MEDICAMENTOS
GERAIS (ÉTICOS) - com o valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 7 - EDIÇÃO 1486 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 01/02/2024

reais) e LOTE IV - MEDICAMENTOS ÉTICO PSICOTRÓPICOS - com o
valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) sendo consignado um
desconto percentual de 17,08% (dezessete inteiros e oito centésimos
por cento) em cada medicamento adquirido.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2024.

ORDENADORA DE DESPESAS: Antonia Norma Teclane Marques Lima
- Secretária de Saúde.

Cedro - CE, 03 de janeiro de 2024.

Antonia Norma Teclane Marques Lima
Secretaria de Saúde
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Educação deste Município a Sra. Regina Célia
Cavalcante da Silva Leite torna público o Extrato do Instrumento
Contratual Nº. 0301.01/2024-01 - I - UNIDADE ADMINISTRATIVA:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; II - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0301.
12.122.0002.2.023 (Gerenciamento e manutenção da Secretaria de
EDUCAÇÃO); III - ELEMENTO DE DESPESA: 3390.36.00 com recursos
próprios; IV - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA
PRESTAR OS SERVIÇOS DE REPAROS, MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS, ATENDENDO AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, V - PRAZO DE EXECUÇÃO:
O Contrato vigorará até 31 de dezembro de 2024 a partir da data de
sua assinatura; VI - CONTRATADA: REGINEUDO RODRIGUES VIANA,
residente e domiciliado em Cedro/CE, à Rua Orion, nº 150, Bairro
Prado, CEP 63.400-000, neste inscrito no CPF sob o nº. 041.410.203-
70; VII - valor mensal de 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais)
perfazendo o montante global de R$ 16.800,00 (dezesseis mil e
oitocentos reais) por 12 (doze) meses de prestação dos serviços; IX -
ASSINA PELA CONTRATANTE: Regina Célia Cavalcante da Silva Leite
- Secretária de Educação; X - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24
Inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.

Cedro - CE, 04 de janeiro de 2024.

REGINA CÉLIA CAVALCANTE DA SILVA LEITE
Secretária de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ordenador de Despesas do Fundo Geral do Município de Cedro/CE,
considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de
Dispensa de Licitação no 2501.01/2024-03 no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o inciso XV, do art. 75, da Lei
no 14.133/2021, para a Contratação de serviços técnicos destinados
ao planejamento, organização e realização de Concurso Público de
Provas e Títulos para seleção de candidatos para provimento de
vagas em cargos de Nível Superior, de Nível Médio, Fundamental e
Formação de Cadastro Reserva para ocupar o quadro de pessoal em
provimento efetivo do município de Cedro/CE, que tem como
participante vencedor pelos menores valores propostos o INSTITUTO
CONSULPAM CONSULTORIA PÚBLICO - PRIVADA, CNPJ No. 08.381.
236/0001-27, vem ratificar o procedimento supracitado determinando
que se proceda a publicação do devido extrato.

Cedro-CE, 31 de janeiro de 2024.

Manoel Bezerra Filho

Ordenador de Despesas do Fundo Geral

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3


		2024-02-01T15:45:50-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311




